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退除役官兵福利服務業務財團法人會計處理及財

務報告編製準則 
條文 說明 

第一條 本準則依財團法人法第二十四條

第四項規定訂定之。 

本準則之授權依據。 

第二條 國軍退除役官兵輔導委員會（以下

簡稱本會）主管之退除役官兵福利服務業

務財團法人(以下簡稱財團法人)，其會計

處理及財務報告之編製，依本準則辦理，

並遵循商業會計法規定；其未規定者，依

一般公認會計原則辦理。 

一、明定財團法人之會計處理及財務報告

之編製，依本準則辦理，並遵循商業

會計法之規定。 

二、一般公認會計原則係指「財團法人中

華民國會計研究發展基金會」所公開

之各號企業會計準則公報及其解釋，

或經金融監督管理委員會認可之國際

財務報導準則、國際會計準則、解釋

及解釋公告。 

第三條 本準則所稱會計事務之處理，指財

團法人從事會計事項之辨認、衡量、記載

、分類、彙總，及據以編製財務報表。 

      財團法人會計事務之處理，其會計基

礎應採權責發生制，會計年度採曆年制，

並以國幣為記帳本位幣。 

明定會計事務之處理事項及會計處理採用

之會計基礎、會計年度及記帳本位幣。 

第四條 財團法人應依其會計事務之性質

，業務實際情形與管理上之需要，訂定會

計制度。 

   會計制度之內容應包括下列事項： 

  一、訂定之依據及實施範圍。 

  二、簿記組織系統圖。 

  三、財務報告、會計簿籍及會計憑證之種

類及格式。 

  四、會計科（項）目之名稱及定義。 

  五、會計事務之處理。 

  六、會計檔案之管理。 

  七、內部審核之處理。 

  八、其他應行規定之事項。 

一、依財團法人法第二十四條第一項規定

，財團法人應建立會計制度。 

二、明定會計制度之內容應包括之事項。 

第五條 財團法人會計制度應報本會備查

，修正時亦同。 

      前項報請備查之期限為法院完成登

記之日起三個月內。 

為利主管機關監督需要，規範財團法人會

計制度報本會備查期限。 
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第六條 本準則所稱財務報告，指財務報表

及其他有助於使用人決策之揭露事項及

說明。 

      財團法人編製之財務報告，應允當表

達財團法人之資產負債、營運結果及現金

流量等財務狀況。 

明定財務報告之定義及應允當表達財團法

人之財務狀況。 

第七條 財務報表之內容如下： 

  一、資產負債表（格式如附表一）。 

  二、收支營運表（格式如附表二）。 

  三、淨值變動表（格式如附表三）。 

  四、現金流量表（格式如附表四）。 

      前項各款報表應予必要之附註，並視

為財務報表之一部分。 

      財務報表及附註，除新設立或本會另

有規定者外，應採兩期對照方式編製，並

應由財團法人之董事長、執行長或該等職

務之人及主辦會計人員簽名或蓋章。 

一、明定財務報告內容及格式。 

二、規範財務報表除新成立之財團法人或

本會另有規定者外，應採兩期對照方

式編製，並應經財團法人之董事長、

經理人及主辦會計人員簽名或蓋章。 

第八條 財務報表使用之會計科（項）目，

應衡酌業務實際需要及交易實況，作適當

之分類及歸併，前後期之會計科（項）目

分類必須一致；上期之會計科（項）目分

類與本期不一致時，應重新予以分類並附

註說明之。 

參照商業會計法第三十一條規定，規範財

務報表使用之會計科(項)目，應衡酌業務

實際需要及交易實況，作適當之分類及歸

併，並要求前後期之會計科（項）目分類

必須一致。 

第九條 各項會計憑證，應於年度結算程序

辦理終了後，至少保存五年。 

      各項會計簿籍及財務報告，應於年度

結算程序辦理終了後，至少保存十年。 

      各項會計憑證、會計簿籍及財務報告

，應永久保存或存有未結會計事項者，不

受前二項保存年限之限制。 

規範會計憑證、會計簿籍及財務報告保存

年限。 

第十條 本準則自中華民國一百零八年二

月一日施行。 

本準則之施行日期。 
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附表一 

（財團法人名稱） 

資產負債表 

中華民國   年  月   日 

單位：新臺幣元 

比 較 增 (減-) 會計項目 ○年○月○日 

金額 

(1) 

○年(上年)○月○日 

金額 

(2) 
金額 

(3)=(1)-(2) 

% 
(4)=(3)/(2)

*100 

資 產 

流動資產 
    : 

非流動資產 

    : 
 
資 產 合 計 

 
負 債 

流動負債 
: 

長期負債  
  : 
 

負 債 合 計 
  

淨 值 
 

基金 
 .： 

公積 
. ： 

累積餘絀 
. ： 

淨值其他項目 
  . ： 
 
 

淨 值 合 計 

負債及淨值合計 
 

    

董事長                             經理人                      主辦會計 

 
說明：1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。 
      2.本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘（短絀）應結轉至累積餘絀） 。 
      3.本表所有項目及金額均為二期比較資訊。 
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附表二 

（財團法人名稱） 

收支營運表 

中華民國      年度 

 

單位：新臺幣元 

比 較 增 (減-) 

會計項目 

○○年度 

金額 
(1) 

○○年度(上年

度)金額 

(2) 
金額 

(3)=(1)-(2) 

% 
(4)=(3)/(2)*100 

收入： 

 ： 

 ： 

 

 

 

 

 

 

支出： 

 ： 

 ： 

 

 

 

 

 

 

 

 

本期賸餘(短絀) 

 

    

 

董事長                             經理人                         主辦會計 

 

 
說明：1.表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。 
      2.本表所有項目及金額均為二期比較資訊。 
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附表三 

（財團法人名稱） 

淨值變動表 

中華民國      年度 

單位：新臺幣元 

○  ○ 年 度 
會計項目 期初餘額 

增 加 減 少 
期末餘額 說 明 

基金 

     : 

公積 

  : 

累積餘絀  

     : 

淨值其他項目 

    : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合 計 

 

     

董事長                           經理人                      主辦會計 

 

 
說明：1.各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。 
      2.本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘（短絀）應結轉至累積餘絀） 。 
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附表四 

（財團法人名稱） 

現金流量表 

中華民國      年度 

單位：新臺幣元 

 

項 目 

 

 ○○年度 

 

 ○○年度(上年度) 

業務活動之現金流量 

稅前賸餘（短絀）  

調整項目 

： 

： 

 

 

業務活動之淨現金流入（流出）  

投資活動之現金流量 

          ： 

： 

 

 

投資活動之淨現金流入（流出） 

籌資活動之現金流量 

         .： 

： 

 

 

籌資活動之淨現金流入（流出）  

 

現金及約當現金之淨增（淨減） 
期初現金及約當現金 
期末現金及約當現金 

  

董事長                          經理人                         主辦會計 

 

 
說明：1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起 3 個月內到期或清償之債權證券等。 
      2.基於充分揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及籌資活動。 
      3.本表所有項目及金額均為二期比較資訊。 


